sexus, diversæ conditionis, diversi ordinis, diversæque perfectionis, multis modis solet significari. Hoc autem loco ab Apostolo significatur per unitatem panis, et unitatem corporis. Unus panis ex multis granis conficitur, unum corpus ex multis membris componitur. Per charitatem proximi unus panis, per charitatem Dei unum corpus, multi sumus. Unus panis Deo, qui dilectione fraterna qua invicem nos diligimus delectatur, et quasi de nobis reficitur. Unus panis etiam nobis ipsi ad alterutrum sumus. Mutua enim nostra dilectio, mutua est nobis consolatio, mutuaque refectio. Unde et singuli alterius membra sumus, quia invicem condolemus, et invicem congaudemus: mala nostra ut et bona, quæ videntur singulorum propria, per affectum fraternæ charitatis reputantes communia. Unum corpus sumus per charitatem qua Christus diligit sicut sponsus, qui et Ecclesiam diligit sicut corpus suum. Hinc Apostolus ad Ephesios: « Christus caput est Ecclesiæ: ipse salvator corporis ejus (Ephes. v). » Et infra: « Viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui uxorem suam diligit, se ipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit; sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus (ibid.). » Ecclesia igitur, sicut sponsa Christi, ita et corpus Christi est, et de spiritu ejus vivit: sicut corpus hominis de spiritu hominis vivificatur. Recte ergo per unitatem corporis significata est unitas Christi et Ecclesiæ, quam operatur charitas Christi, qua ab Ecclesia diligitur: diligens ipse prior, ut a dilecta diligatur. Dilectio autem Dei magis nos Deo unit, et vicinius conjungit, quam dilectio proximi; sicut corpus nostrum conjunctius est nobis, quam panis, non solum antequam sumatur, sed cum in corpus trajicitur, et intra corpus recipitur. Et sicut panis corpori necessarius est, et corpus nutrit; sic dilectio proximi necessaria est ad nutriendum et augendum dilectionem Dei. Verumtamen dilectio Dei et causa et dignitate prior est, et semper præponenda. Unde nonnunquam fit ut justissime offendatur proximus, ne offendatur Deus. Unus itaque panis unum corpus multi sumus. Qui multi? « Omnes qui de uno pane, et de uno calice participamus. » Ecce hic ostenditur participatio ad calicem sicut ad panem pertinet. Nec immerito: una est enim virtus utriusque; et sicut hostia, quæ et panis dicitur et corpus, in nobis efficit ut unus panis et unum corpus simus: sic et calix. Sed cum ratio similitudinis, qua unus panis unum corpus dicimur et sumus, solum panem vel corpus respiciat: gratiam tamen qua unus panis, unum corpus sumus, participatio tam calicis quam panis conferre credenda est. Participatio igitur utriusque convenit, sed significatio magis alteri congruit. In his verbis ostendit Apostolus participationem de uno pane et de uno calice operari in nobis unitatem fraternæ societatis, qua propter Christum socialiter vivimus, et

alter alterius sumus membra: et item unitatem Christi et Ecclesiæ, qua etiam Christi membra sumus, qui est caput nostrum, in quo omnes unum sumus, sicut Apostolus ad Galatas scribens dicit: « Non est Judæus, neque Græcus; non est servus neque liber; non est masculus neque femina, omnes enim vos unum estis in Christo Jesu (Gal. iii). » Ad hanc unitatem pertinent, qui de pane et de calice participant, non solo ore, sed pio corde, hoc est qui in Christo vivunt, et Christum habent inhabitantem per fidem in cordibus suis. Nam qui ex fide vivit, non sibi, sed Christo et in Christo vivit; et credendo manducat et participat, et participando in Christo manet una cum multis, quia unus panis unum corpus sumus. De hac enim participatione intelligendum est quod Apostolus dicit. Nam qui corpus Christi et calicem solo ore percipiunt, et Christum in corde non suscipiunt, ut de ipso et in ipso vivant, sicut a fide qua vivit justus extranei sunt, et a societate justorum alieni sunt, non habentes cum illis cor unum et animam unam: et propterea membra Christi non sunt, nec de corpore ejus sunt, quamvis in Ecclesia quæ est corpus ejus esse videantur. Hinc Apostolus post interrogationem. « Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? » subjungit: « Quoniam unus panis unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane et de uno calice participamus. » Ac si aperte dicat: Panis quem frangimus, vere est participatio corporis Domini; quoniam effectus hoc indicat. Efficit enim, quod nullus alius cibus efficere potest, nisi solum corpus Domini. Quid est hoc? Videlicet quod unus panis unum corpus multi sumus. Fides quippe carnis assumptæ de nobis, et sanguinis effusi pro nobis, et utriusque ad usum concessi nobis, amorem Christi et propter Christum amorem proximi nobis infundit. Qui infusus nos Christo et in Christo unit, ut compleatur quod ipse pro nobis postulat dicens: « Non pro his rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii). »

D Videte Israel secundum carnem. Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Quid ergo? Dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? Sed quæ immolant gentes, demonibus immolant, et non Deo (1 Cor. x).

Similitudo adducitur de legalibus sacrificiis, ad intelligendum quod de idolothyto vult intelligi. Qui edebant hostias, religioni sacrificandi consentiebant, et hunc suæ voluntatis consensum ipso esu immolatorum ostendebant. Si enim non consentirent, non ederent. Propterea qui edebant participes erant altaris. Nam de immolatis partem capiebant, et se illi religioni partem capiendo et edendo socialiter esse manifestabant. Hoc est, quod Apostolus dicit: « Videte Israel secundum carnem. » Ac si diceret: Vos qui estis Israel secundum spiritum, Deum videntes, et spiritualia intelligentes, videtis Israel

caralia legis præcepta sectantem. « Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? » Quasi dicat: Haud dubium quin participes sint altaris, non solum inde partem capiendo, sed sacris illis consentiendo. Ex his quæ dicta sunt de participatione novi verique sacrificii, et de usu legalium hostiarum, e contrario colligi potest quod cultus idoli et esus idolothyti per consensum superstitiosi erroris et impietatis colentes et comedentes diabolo sociat, et in ipsius membra transformat. De qua societate dicturus Apostolus, præmittit, quod idolis immolatum vel idolum non sit aliquid. Et hoc non sine causa. Prohibuit quippe paulo ante culturam idoli, sicut rem malam et noxiam. Hinc male intelligenti videri poterat Apostolum insinuasse idolum aliquid esse, vel aliquid posse et in potestate habere nocere, vel male facere. Quod removet dicens idolum nihil esse. Potest quidem propria cujusque impietas ipsi nocere; potest et dæmon, qui idolo præsidet, malum facere: at ipsum idolum non potest, sed sub tegmine idoli occultum est mysterium iniquitatis. « Et quod idolis immolatur, dæmonibus immolatur et non Deo. » Propterea cultura idolorum, sicut vera cultura dæmoniorum, fugienda est. Voleus itaque Apostolus culturam idolorum profundius æstimari, sicut revera culturam dæmonum, cum superius dixisset: « Fugite ab idolorum cultura, » adjecit, « Ut prudentibus loquor; vos ipsi judicate quod dico. » Quasi dicat: Cogitate subtilius, æstimate profundius, quid sit cultura idolorum. Cultura enim dæmoniorum est. Judicate, inquit, quod dico. In eo quod dico, hoc intelligatur, quod non dico, non minus quam quod dico. Quid ergo dico? « Quod idolis immolatum sit aliquid? » Quasi dicat: Non hoc dico, nec hoc intelligendum est in eo quod dico. Sed aliquid profundius dico. Propterea dixi, vos ipsi judicate quod dico. Hoc est autem quod dico, et quod intelligi volo in eo quod dico. « Quæ immolant gentes, dæmonibus immolant, et non Deo. » Tota autem hæc ratiocinatio Apostoli ad hoc spectat, ut intelligatur quod in cultura idolorum non solum idolis manufactis et visibilibus veneratio exhibetur; sed in idolo diabolus colitur, qui pejor est idolo; et qui colit, ad societatem ejus perducitur, qui in idolo adoratur. Movere nos potest, quod Apostolus hoc loco insinuat idolum nihil esse, qui et in hac eadem Epistola superius dixit: « De escis autem, quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo (I Cor. vii). » Cum Psalmista dicat: « Simulacra gentium argentum et aurum (Psal. cxiii): » argentum autem et aurum non nihil est, in eorum nempe æstimatione qui avaritiæ student, quæ est idolorum servitus. Quomodo autem intelligendum sit, quod Apostolus dicit, ex verbis Isaiaæ prophetæ perpendi potest, unde Apostolus assumpsisse videtur quod de idolo dicit. Dicit itaque Isaiaes idolis exprobrans: « Annuntiate quæ ventura sunt in futurum; et sciemus quia dii estis vos. Bene quoque

A aut male, si potestis, facite. Loquamur, et videamus simul. Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est. Abominatio est, qui elegit vos (Isa. li): » Ex his verbis Isaiaæ ostenditur quod idolum non hoc est quod putatur; et frustra pro Deo colitur, cum non habeat præscientiam futurorum, nec facultatem bene vel male faciendi, loquendi vel videndi. Mendacium enim est. Et licet sit opus artificis, quod manus finxit, non est tamen quod error finxit. Non esse, vel nihil esse, in sacro eloquio ex variis causis variis modis accipitur. Uno quidem modo, cum aliter est in opinione, licet, in veritate. Juxta quem modum Apostolus dicit: « Si quis se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (Gal. vi). » Secundum hunc modum potest intelligi, quod idolum nihil est, quia mendacium est, et insipientis figmentum, sicut scriptum est: « Cor insipientis adoravit illud (Isa. xlii). » Alio modo dicitur non esse, vel nihil esse, quod Deo auctore non est. Sicut enim bonitas Dei causa est omnium quæ bona sunt, ut bona sint, et sicut sapientia Dei lux est, quæ illuminat omnes qui recte sapiunt, ut recte sapiant, sic essentia Dei causa est omnium eorum quæ sunt, hoc præstans eis, ut sint. Omnia enim ex ipso, et per ipsum et in ipso. Hinc Dionysius Areopagita: « Esse omnium est, superesse Divinitas. Est enim super omne esse, quod dat omnibus esse. » Quod ergo ex ipso, et per ipsum, et in ipso non est, ipsum nihil est. Juxta hunc modum potest dici, idolum nihil est, immolatum idolis nihil est, peccatum nihil est, quia Deo auctore non est, quod Isaiaes dicit: « Plasta idoli omnes nihil sunt (Isa. xlvi). » Et illud gentibus, quæ non credunt: « Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputata sunt ei (Isa. xl). » Et illud: « Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terræ velut inane fecit (ibid.). » Et Esther: « Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt, ne rideant ad ruinam nostram, sed converte consilium eorum super eos (Esther xiv). » Alio etiam modo omnes gentes et secretorum scrutatores, et judices terræ, etsi magnum quid esse videantur, secundum potentiam et sapientiam mundi hujus, in comparatione ejus qui dicit, « Ego sum qui sum (Exod. iii), » nihil sunt. Alio quoque modo dicitur quid nihil esse despective, pro sui inutilitate, juxta quem etiam modum idolum nihil est.

Secundum hunc modum dicit Apostolus: « Si habero prophetiam, et novero mysteria omnia, et omnem scientiam, et habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum (I Cor. xii). » Alio modo dicuntur ad nihilum redigi, quorum molimina et consilia et conatus frustrantur, et ipsi et opera eorum. Sic enim de justo scriptum est: « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus. » Cui simile est illud: « Ad nihilum deduces omnes gentes. » Omne autem quod Deo contrarium est, in quantum a vero esse

deficit, in tantum non est. Et ipsi peccatores, et peccata eorum, secundum quod a Deo vel in Deo non sunt, nihil sunt. Unde secundum mutationem bonæ vitæ in malam, recte non esse dicitur, qui sic mutatur. Multo autem mirabilius non esse accipitur, secundum mutationem malæ vitæ in bonam, vel miseræ in beatam, sicut est illud: « Verge impios, et non erunt (Prov. xii). » Et item illud: « Noluit consolari, quia non sunt (Jer. xxxi). » Mirabiliter enim dicitur, « non sunt, » quando feliciter sunt. Et mirabiliter dicitur de impiis convertendis, « non erunt, » cum esse incipiunt ab initio conversionis. Unde quidam: « Ecce dixi, nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi). »

Nolo autem vos fieri socios dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum (I Cor. x).

Invitans nos ad societatem Christi, quæ participatione veri sacrificii fœderatur et confirmatur, retrahit nos a societate dæmoniorum, quæ cultu idolorum initur, et retinetur: insuper autem consensu et usu criminum, et consuetudine vitiorum. Vitia quippe amica sunt dæmonibus, et voluntati Dei contraria. Quæ dum amantur, coluntur: et eorum consensu et usu Deus contemnitur, et dæmones honorantur, et eorum familiaritas asciscitur. Propterea, ut eorum societas fugiatur, abstinere debemus, quæcumque illis placere dignoscuntur. Non sunt enim dæmones nostræ communionis, nec mensæ eorum communicare possumus, vel calicem eorum bibere: si desiderio nobis est, ad societatem Christi pervenire, et mensam vel calicem ejus participare. Hoc est quod Apostolus dicit: « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum. » Calix Domini, ut jam prædiximus, tribus modis dicitur, aut sanguis Christi, secundum illud: « Hic calix novum testamentum est in sanguine meo (Luc. xxii); » aut passio Christi, secundum illud: « Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? » (Joan. xviii) aut imitatio passionis Christi, juxta illud: « Calicem quidem meum bibetis (Matth. xx). » Calix dæmoniorum e diverso accipi potest, qui dæmonibus offertur, vel qui per amaritudinem pœnæ ab eis bibitur, vel qui in solutionem erroris, in injuriam passionis Christi, per amorem voluptatis et iniquitatis propinatur. Mensa Domini altare est, ubi Christus in sacramento manducatur. De qua mensa scriptum est: « Parasti in conspectu meo mensam, adversus omnes qui tribulant me (Psal. xii). » Item mensa Domini sacra Scriptura, in qua panis vitæ et intellectus proponitur. Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. De hæc mensa intelligi potest et hoc quod prædiximus: « Parasti in conspectu meo mensam, » etc. Et illud: « Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Matth. xv). » Et hæc quidem mensa interim donec ad illam mensam perveniamus, de

qua scriptum est: « Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum; ut edatis et bibatis super mensam ineam in regno meo (Luc. xxii). » Mensa dæmoniorum est vel altare idolorum, vel perversa doctrina hæreticorum; ubi panis in occulto ministratur, de quo scriptum est: « Aquæ furtivæ dulciores sunt et panis absconditus suavior (Prov. ix). » Quæstionem videtur facere, quod Apostolus dicit: « Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum, » si hoc loco calix Domini pro sanguine Christi accipitur. Multi enim criminosi, flagitiosi, calicem Domini ad iudicium sibi bibent, a Christi societate alieni, et dæmonibus sociandi. Sed quod dictum est, « non potestis, » sic intelligendum est, salubriter non potestis, vel licite non potestis, ut ostendatur, non quid non fiat, sed quid fieri non expediat, vel non liceat. Secundum hunc loquendi modum in sacris Scripturis multa inveniuntur: quale est illud: « Nemo sibi sumit honorem; sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron (Hebr. v): »

Item de calice.

Calix Domini pro calice Christi, secundum aliquem trium prædictorum modorum, quandoque accipitur; quandoque autem pro mensura divinæ justitiæ, secundum illud: « Calix in manu Domini vini meri plenus misto (Psal. lxxiv). » Dei quippe sapientia suo arbitrio cuncta disponens et moderans, secundum mensuram justitiæ suæ, bonis et malis in misericordia et iudicio bona et mala distribuit: sicut congruere novit decori universalitatis, et salutis eorum qui præordinati sunt ad vitam. Hic autem calix dicitur vini meri plenus misto: quod contrarium videtur. Quomodo enim calix vini meri est, si plenus misto est? Aut quomodo plenus misto est, si calix vini meri est? Sed si subtiliter pensemus qualis sit justitia Dei in se, manifeste apparebit, cuncta bona, quæ facimus, illi magis, sicut largitori omnium, et auctori, tribuenda, quam nobis. Nihilominus apparebit, mala quæ patimur, et item mala quæ agimus, magis nobis imputanda, quam illi: imo omnino nobis, et non illi; totum autem bonum nostrum de mera ejus liberalitate et benignitate procedit. Quod autem justitia Dei amara est homini, vel molesta, facit hoc hominis injustitia, ut merito dicere possit: viae meæ et iniquitates meæ fecerunt hoc mihi. Homo quidem a Deo simplex et rectus creatus est; ipse autem miscuit se infinitis quæstionibus. Cum ergo reddidit Deus homini viam ejus super caput ejus, potum bibit homo, quem ipse sibi miscuit. Si autem peccatum non esset justitia Dei nulli dulcis non esset. Nunc autem et dulcis est, et gravis; sed suo ipsius condimento dulcis, iudicio vero propter peccatum gravis. Calix itaque Domini temperatus ex dulci et amaro; id est ex misericordia et iudicio plenus misto est, nec tamen vini meri non est, quia in sui bonitate non nisi dulcis est. Hinc scriptum est: « Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda (Psal. xviii). » Propterea merca sunt iudicia Dei, et vera est misericordia ejus. Profunde

vinum misericordiae et vinum irae utrumque merum est, et si misceatur merum cum mero, ipsumque mistum non erit nisi merum. Calix super omnia opera ejus : et plenus misto est, quia dulcis et rectus Dominus, misericordiam tribuens, et poenam iniquitatis retribuens. Ad civitatem Jerusalem, quae dudum fuerat urbs fidelis, et plena iudicii, propheta dicit : « Vinum tuum mistum est aqua (*Isa. 1*), » significans meram justitiam, quam prius habuerat, admistione iniquitatis fuisse corruptam. Unde et dicit : « Justitia habitavit in ea : nunc autem homicidiae (*ibid.*). » De hoc calice propinat Dominus bonis amara et dulcia, per consolationem misericordiae, et per amaritudinem disciplinae. Nam de amaritudine disciplinae scriptum est : « Ostendisti populo tuo dura ; potasti nos vino compunctionis (*Psal. 119*). » At de consolatione misericordiae scriptum est : « Date vinum morientibus, et siceram his qui amaro sunt animo (*Prov. xxxi*). » De hoc quoque calice propinat Dominus malis bona et mala. Justitia nempe contra malos non omnino sine misericordia est. Nam pax vel prosperitas, sive spatium poenitentiae, ad hoc eis indulgetur, ut vel beneficiis provocati custodiant justificationes Dei, et legem ejus requirant. Ipsi vero abjicientes gratiam Dei, misericordiam sibi in iudicium convertunt ; et inde discunt facere injustitiam, unde erudiri debuerant ad justitiam, sicut scriptum est : « Misereamur impio, et non discret facere justitiam (*Isa. xxvi*). » Propterea ira Dei manet super eos, et misericordia, quae ad horam eis impenditur, mox ingratis juste subtrahitur. Hinc Dominus misereri volens, et quasi modum quo misereri posset requirens, per prophetam dicit : « Quid faciam tibi, Ephraim, quid faciam tibi, Juda ? Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens (*Ose. vi*). » Nubes matutina et ros tunc ab aestu temperare cessant, cum aestus acrius perurget. Sic est et misericordia quae malis ad tempus datur, et in tempore subtrahitur. Hinc beatus Jacobus ait : « Exortus est sol cum ardore, et arefecit fennum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit : ita et dives in itineribus suis marcescet (*Jac. 1*). » Hunc autem calicem Dominus in manu sua tenens, quoniam iudex est, et ex eodem calice, sive ex misto, vel vino mero, quod per interpretationem idem est, distribuit misericordiam suam, vel iram, miserans cui vult, et quem vult, indurans ; infundens quando vult, et quantum vult in vasa misericordiae, et vasa irae. Cum ergo vas misericordiae vel irae de vase calicis Domino infundente suscipit quod infunditur, tunc iudex inclinat ex hoc quod implet, quasi vinum de vase in vas transfundens. Juxta quem modum loquendi potest et illud intelligi : « Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud (*Psal. cxliii*), » ex vase scilicet in vas ; vel forte ex uno genere in aliud poculi genus. Potest et aliter intelligi, quod Psalmista dicit. Deus siquidem saepe oblata, gratiam aut collata alii aufert, et alii confert.

Debitam quoque iram a converso averit, et in aversum convertit. Superbis enim resistit, humilibus dat gratiam (*Jac. iv*). Unde et Publicanus consideratione peccatorum suorum quasi humiliatus, in templo justificatus est (*Luc. xviii*). Phariseus autem quasi magnitudine meritorum in superbiam elatus est. Est enim justus qui perit in justitia sua (*Eccl. vii*) Et quis magis quam ille qui nimis justus in se confidit, et alios aspernatur ? Hinc Judaeorum populus in superbia sua excaecatus est, et in perfidia obfuratus : populus vero gentium per gratiam est illuminatus. Gratia repositionis quae huic est ablata, illi est data. Ira Dei a gentibus aversa in perversitatem Judaeorum est conversa ; et hoc quoniam Deus iudex est, qui hunc humiliat, et hunc exaltat. Vinum quippe misericordiae et irae transfundens, inclinat ex hoc in hoc ; ex vase scilicet irae in vas misericordiae ; et versa vice ex vase misericordiae in vas irae. Unde est illud : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi*). » Et illud : « Omni habenti dabitur ; ei autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo (*Matth. xiii*). » Deus autem in omnibus juste agens alios dirigit, alios corrigit, alios incorrectos et incorrigibiles, postmodum durius puniendos sibi dimittit, et in errore relinquit, sustinens in multa patientia vasa irae apta in interitum. Permissio vero Dei vel patientia, quamvis malis indebita, quantum ad ipsum quidem semper justa est, utpote quae benignitati ejus conveniat, et sanctitatem deceat ; et ideo ad faecem calicis non pertinet. At vitae eorum vel conscientiae, qui patientia Dei abutuntur in superbiam, faecis nomine digna est, inquinata, sordida et impura. Haec est faex de qua Propheta dicit : « Eduxit me de lacu miseriae et de luto faecis (*Psal. xxxix*). » Et Isaias : « Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et faeces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentibus, ut sis salus mea usque ad extremum terrae (*Isa. xlii*). » Et Jeremias : « Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua : requievit in faecibus suis, nec est transfusus de vase in vas et in transmigrationem non abiit. Idcirco permansit gustus ejus in eo, et odor illius non est immutatus (*Jer. xlviii*). » Haec autem faex exinaniri debet, et timore Dei consumi, et omnino annihilari, quoniam Deus iudex est. Verumtamen dum poenitentia contemnitur, timor Dei exinanitur, faex non est exinanita, quia erroris faeculentia, et malae conscientiae immunditia super eos qui non corriguntur, manet in aeterno reatu, aeternoque cruciatu. Peccati vero faeculentia sive corruptio, de qua bibunt omnes peccatores terrae, vinum erroris dici potest. Non solum autem faex, sed et faex vini meri. Corruptio enim justitiae est, in cuius comparatione tanto magis vilescit, quanto a sinceritate ejus magis recedit. Sic dici potest faex sociorum, qui inter bonos solus malus est. Sic infidelis Synagoga dicitur faex Israel. Vinum autem erroris per humanam sapientiam et eloquentiam, et va-

riam rerum pulchritudinem ad omnia vitiorum blandimenta et oblectamenta, a principe Babylonis propinatur. De quo scriptum est: « Calix autem Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram (Jer. LI). »

Aureus iste calix tantum fulget, quantum placet: ideoque aureus, quia pretiosus quibus placet, calix iste tota vanitas est hujus mundi, ubi nihil, nisi concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. Hæc vanitas confusio est, ideoque Babylon dicitur, civitas scilicet, in qua habitant filii sæculi hujus, qui in vanitate ambulat, et in vanitate conversantur. De quibus scriptum est: « Accipient in vanitate civitates suas (Psal. cxxviii). » Hic calix in manu Domini est, non quod Deus vinum erroris propinet, qui nomen tentat ut decipiat; sed dignos decipi dimittit in desideria cordis eorum, ut eant in adinventibus suis. Hic ergo calix dæmoniorum est. Qui de eo bibuat, calicem Domini bibere non possunt. Calix autem Domini, qui est plenus misto, vinum erroris intra se non capit, sed vinum misericordiæ, aut vinum iræ. Nam de misericordia scriptum est: « Calix meus inebrians quam præclarus est. Et misericordia tua subsequetur me (Psal. xxi). » De ira vero: apud Isaiam scriptum est: « Consurge, Jerusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus; usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad fæces (Isa. Lxi) » Et infra: « Ecce tuli de manu tua calicem soporis; fundum calicis indignationis meæ. Non adjiciam ut bibas illum ultra (ibid.). » De hoc vino indignationis et iræ Domini potest etiam et illud intelligi, quod præmissum est: « Calix aureus Babylon, etc. (Jer. LI), » ut secundum hoc ad calicem dæmoniorum non pertineat, Rex quippe Babylonis, id est princeps hujus mundi, minister est iræ Dei; et peccatores a se deceptos flagellat, ut a vino furoris Domini inebrietur omnis terra, id est omnes qui sapiunt, non quæ sursum, sed quæ super terram. Hic autem calix aureus est, tam pretiosus Deo quam charus; cui nimirum sua justitia placet et in suppliciiis peccatorum. De hoc calice bibit civitas illa i. e. clyta Babylon, quæ in ira indignationis Domini destructa est, in figura hujus mundi, qui destruetur. Hinc in Apocalypsi scriptum est: « Cecidit, cecidit Babylon civitas magna (Apoc. xiv). » Et post pauca: « De vino fornicationis ejus biberunt omnes gentes (Apoc. xviii). » Et infra: « Duplicate duplicia, secundum opera ejus. In poculo quo miscuit, miscete illi duplum. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum (ibid.). » Peccatores autem quandoque flagellantur de peccatis suis; et ipsa eorum injustitia justitiæ Dei militat, cum ipsa iniquitas culpæ ministra est vindictæ. Hinc Psalmista dicit: « Ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum (Psal. x). » Ignis concupiscentiæ; quo nunc ardent, et sulphur impuræ conscientiæ, quo nunc Deo et sibi fæsent, et spiritus procellarum, quo per mentis in-

quietudinem nunc agitantur, tria hæc pars sunt eorum, et calix. Vel pars calicis dictum est, quasi non totus calix, quia hæc est pars pœnæ, et non tota pœna eorum. Cum ergo peccant mali, vinum erroris bibunt de calice dæmoniorum. Cum juste puniuntur, aut de peccatis, aut pro peccatis suis, de calice furoris Domini inebriantur.

Item de calice Novi Testamenti.

Calix autem Novi Testamenti, calix vini meri est, et quodammodo intra se continet misericordiam et judicium. Misericordiam quidem his qui calicem dæmoniorum non bibunt, qui secundum carnem non ambulant; qui complantati facti sunt similitudini mortis Christi, ut misericordiam consequantur. Judicium vero his qui seipsum non dijudicant; qui secundum desideria erroris ambulant, ebrii a vino erroris de calice dæmoniorum. Tota dispensatio gratiæ Dei et misericordiæ, zelus quoque indignationis ejus et iræ, de hoc calice quodammodo derivari, vel propinari videtur. Hic est enim vita mundi, in his qui salvi sunt: hic autem judicium mundi in his qui pereunt. Hinc effudit Deus profundissimæ charitatis suæ plenitudinem. Hinc effundet totam incomprehensibilis iræ suæ indignationem. Arguetur enim mundus de peccato, in his qui percunt; nec apparet unde magis pereant, qui perituri sunt, quam quod tantæ gratiæ ingrati existunt. Væ homini illi, cui salus mundi judicium est; cui vita mors est, cui absolutio damnatio, cui gratia ira est, cui calix propitiationis calix indignationis est, cui vinum merum fæx est. Christus pro nobis mortuus est: nunquid gratis? Quid referemus in hoc sæculo? quid respondebimus in futuro? Dicit protomartyr Stephanus: Pro te lapidata est: caro mea, Deus meus. Dicit et Laurentius: Pro te concretata est caro mea, Deus meus. Dicit quicumque plagam mortis in corpore suo pro Christo accepit. Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. Dicit quicumque carnem suam cum vitis et concupiscentiis crucifixit: Pro te mortificata est caro mea, Deus meus. Implus autem et peccator quid dicent, qui mortem Christi non reputant, qui sanguinem uvæ meracissimæ odibili irreverentia tanquam fæcem æstimant, et Filium Dei conculcant? Quæ est enim fæx, quæ non est exinanita, magis quam indigna æstimatio, et impudens irreverentia tanti sacramenti, tantique beneficii, nunquam delenda, nunquam dimittenda? Sane hic calix nil inquinatum habet, nil impurum, nil sæculentum; sed sicut testamentum Dei contaminare dicuntur, et sanctum nomen Dei polluere, et justitias Dei profanare, qui suo vitio in his corrumpuntur, et contaminantur, qui profanantur; sic qui tantam gratiam non digne æstimant, et vinum merum villorum contemptu tanquam fæcem reputant, de bono deteriores efficiuntur, et pro vino mero fæce inebriantur. Audite, fornicatores; audite, adulteri; audite, quicumque in deliciis agentes et vanitatem hujus sæculi amantes. Non potestis calicem Domini bi-

hera, et calicem demoniorum. Qui vino soporis ebrii eatis, eyigilate aliquando; digerentes vinum, quo nunc madetis. De somno consurgite, antequam excitetur contra vos tanquam dormiens Dominus; tanquam potens crapulatus a vino. Qui enim nunc dissimulat, qui adhuc expectat, tanquam dormiens Dominus: excitabitur tandem tanquam potens crapulatus a vino furoris, ut dormientes excitet, qui nunc crapulati sunt a vino erroris. Extunc potens poterit, et praevalens praevalere, sicut scriptum est: « Tu terribilis es, et quis resistet tibi? extunc ira tua (Psal. lxxv). »

Ex eadem Epistola prima: *Convenientibus vobis in unum, etc., usque ad illud: Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini (I Cor. ii).*

Apostolus Ecclesiam Dei, quae erat Corinthi, multis modis ad veram religionem instituens, inter caetera salutiferae eruditionis documenta, de Dominica cena, id est sacramento Dominici corporis et sanguinis, quod ad omnem Ecclesiarum aedificationem prodesse possit, quod a Domino accepit, hoc tradidit: ostendens, quomodo, et quo ordine haec cena instituta sit: et quid sit, quid possit, quid prosit vel quibus obsit. Erant autem in Corinthiis quidam reprehensione digni circa hujus sacramenti perceptionem, cui minus dignam reverentiam exhibebant, tanquam dignitatem tantae gratiae aut ignorarent, aut minus digne aestimarent. Hac occasione quam magnifice aestimanda sit hujus sacramenti dignitas, praescribit, et reprehensione dignos ab irreverenti praesumptione modesta redargutione compescit. Arguens ergo dissensionis malum, dicit: « Convenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse, et ex parte credo. » Quaedam autem causa dissensionis haec putatur, quod in Ecclesia, ubi causa unitati convenitur, suas oblationes sibi vindicabant, et caeteri non sumentes partem confundebantur. Haec autem sola causa, etsi aliae desint, sufficere poterat, ut Dominicam cenam manducare non deberent. Propterea dicit: « Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est cenam Dominicam manducare; » ac si diceret: Ex hoc solo non licet manducare, quod scissurae sunt inter vos. Vel aliter: Jam nunc in praesenti hoc vobis damnum est, quod non licet cenam Dominicam manducare. In futuro si non praecaveritis, erit vobis pejus. Aliam causam innectit, quod unusquisque cenam suam, corporalem scilicet, refectionem, ante cenam Dominicam praesumit ad manducandum, non ad erogandum pauperibus. Dominicam cenam dicit acceptionem Eucharistiae, quam non debent praesens, sed in honorem tanti sacramenti jejuni sumere. Licet Christus post cenam discipulis dedit, quo vehementius commendaret, volens hoc ultimum infigere cordibus et memoriae eorum. Quo autem, ordina post sumeretur, apostolis servavit decendum. Causam autem quam diximus de obla-

tionibus vindicandis, Apostolus manifeste non ponit; sed praesumptionem cenae patenter exprimit. Propter quam causam forte dixit: « Audio scissuras esse, » et interponens quod oportet et haereses esse, addit: « Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cenam manducare. » Et causam reddens subjungit: « Unusquisque enim suam cenam praesumit ad manducandum (I Cor. xi). » Deinde arguit, quod esurientibus nihil darent, et quod ebrii erant, cum sobrii esse deberent; et quod domos habentes, in domibus agenda in Ecclesia faciebant, id est manducabant et bibebant, et Ecclesiam Dei, quae est domus orationis, contemnebant: et non habentes confundebant coram eis manducantes et bibentes, et nihil eis dantes. Propter quod dicit: « Quod dicam vobis? » ut parcins dicam: « Laudo vos, in hoc non laudo (ibid.). » Ideo non laudo, quia corpus Domini est, quod irreverenter accipitis, et in ejus commemoratione sumere debetis, quod ab eo didici: « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis (ibid.). » Quod Ecclesiam traderet de hoc sacramento a Domino accepit, sicut et Evangelium, quod ab eo evangelizatum est. Unde ad Galatas scribit: « Notum vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me; quia non est secundum hominem; neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. In qua nocte tradebatur (Gal. i). » Imminente passione, « accepit panem et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem (I Cor. xi). » Quod dicit: « In qua nocte tradebatur accepit panem, » ad vesperam referendum est, quia quarta decima luna ad vesperam immolabatur agnus: « Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (ibid.). » Quia Dominus dixerat « Hoc facite in meam commemorationem, » exponit Apostolus quae sit commemoratio. Haec est scilicet annuntiatio mortis Christo jugiter in praesenti Ecclesia frequentanda, et usque in adventum Christi non cessatura. Haec autem commemoratio vel annuntiatio mortis Christi fit credendo, confitendo, representando, id est sacrificando, et manducando, et bibendo, et imitando. « Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. » Reus utriusque accepti indigne, id est reus ex hoc quod indigne accepit: reusque corporis pro se crucifixi, et sanguinis pro se fusi: hoc est reus mortis Christi. Quamvis enim non egerit, ut Christus mortuus sit; id tamen agit, quantum in ipso est, ut gratis mortuus sit. Nam salutem suam impedit, et sanguinem testamenti pollutum ducit, Filium Dei conculcat, et virtutem mortis ejus in se male vivendo evacuat. Propterea qui ejusmodi sunt, rei mortis Christi sunt, de sua vita, pariter et de morte Christi rationem reddituri.

Probet autem se ipsum homo, et sic de pane, etc. A cipit, ipse sic consultit, volens parcero non parcenti sibi. Et qui disciplinam pro Christo sibi imponit, et qui a Domino impositam libenter vel patienter excipit, utrinque a seipso dijudicatur; utrinque a Domino corripitur; ut non cum hoc mundo damnetur, ut non sit pars ejus cum infidelibus, qui jam judicati sunt. Quasi enim infidelis est, qui inconsiderate accedit. Potest et aliter intelligi quod dictum est: « Cum judicamur, a Domino corripimur » præmisit: « Ideo multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi, » significans aliorum præsumptionem ad aliorum correctionem a Domino nonnunquam puniri.

(1 Cor. xi.)

Quia tam magnum periculum illi imminet, qui indigne manducat et bibit, probet se homo, discutiat conscientiam suam, interroget totam vitam suam, scrutetur memoriam suam, subtiliter cor suum judicet et arguat, legi poenitentiae vel disciplinae se subjiciat: et ut probatus inveniat, per moram temporis in ea se exerceat; et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Ut periculum indigne sumentis arctius memoriae insigat, et alius imprimat, et sic a tanta præsumptione deterreat, ait: « Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (*ibid.*). » Non dicit, « non digne, » sed « indigne: » quis enim usquequaque digne? Ut quis accipiat, quantumcumque sit justus, quantumcumque sit perfectus, magis est dignatio Domini, quam dignitas servi. At cum injustus accipit, periculum augent indignitas peccatoris, et indignatio judicis. Judicium enim sibi manducat. Quare judicium sibi manducat? Quia judicium mortis est illi qui sic manducat, pro eo quod manducat. Quare judicium manducat? Quia judicem magis quam Salvatorem manducat, « non dijudicans corpus Domini (*ibid.*). » Judicandus ergo est qui non dijudicat, quia securitate percipiendi, a cæteris cibis corpus Domini non discernit; nec attendit quam sanctum et venerabile, quanto timore et tremore accipiendum sit quod sumit. Periculum autem indigne sumentium exaggerans, addit: « Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (*ibid.*). » Judicium siquidem tantæ præsumptionis non totum semper in futurum differtur, sed jam in præsentem multi, quia indigne sumunt, infirmantur mente, et imbecilles sunt corpore; et morte præventi incurrunt dispendium vitæ. Primum horum trium malorum omnibus indigne sumentibus videtur esse commune: cætera duo, etsi non omnibus, multis tamen accidunt, ad correctionem aliorum, ut ex aliorum incommodo discant magis timere, et tantæ gratiæ reverentiam majorem exhibere. Hinc insinuari videtur, quamvis Apostolus manifeste non dicat, quod qui digne sumunt, confortantur mente; et quod multi, quantum expedit illis, robustiores sunt corporali virtute: et forte donantur, vel non minuuntur munere longioris vitæ. Verumtamen quod Apostolus non dicit, temere affirmare non audemus, sicut quod dicit, impie negare non debemus. Inter tria mala, quæ imminant indigne sumentibus, unum sane est consilium homini fideli, se ipsum digna distinctione dijudicare. Propter quod dicit: « Si nosmetipsos dijudicarem, » scilicet secundum legem poenitentiae vel disciplinae, « non, utique dijudicarem (*ibid.*). » a Domino videlicet, secundum zelum furoris ejus aut iræ. « Dum judicamur autem, a Domino corripimur (*ibid.*). » Judicium, quo se boni in præsentem judicant, quodammodo Domini correptio est, nec ab ejus sententia alienum est. Ipse enim sic præ-

centi sibi. Et qui disciplinam pro Christo sibi imponit, et qui a Domino impositam libenter vel patienter excipit, utrinque a seipso dijudicatur; utrinque a Domino corripitur; ut non cum hoc mundo damnetur, ut non sit pars ejus cum infidelibus, qui jam judicati sunt. Quasi enim infidelis est, qui inconsiderate accedit. Potest et aliter intelligi quod dictum est: « Cum judicamur, a Domino corripimur » præmisit: « Ideo multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi, » significans aliorum præsumptionem ad aliorum correctionem a Domino nonnunquam puniri.

Deinde se aliis connumerans, adjunxit: « Si nosmetipsos dijudicarem, non utique judicarem. » Post hæc addit: « Cum judicamur autem, a Domino corripimur; » ac si diceret: Nos fideles ad tantam gratiam invitati, quandoque judicamur, pro parte illorum qui inter nos infirmi sunt, et imbecilles, et dormiunt: et dum ita judicamur, a Domino corripimur; nos scilicet alii, quibus prodest, quod de aliis sit judicium ad aliorum correctionem. Secundum hunc intelligentiæ modum, judicari, et a Domino corripri, per divisionem ad alios et ad alios referenda sunt, quamvis de eisdem dici videantur. Quo locutionis genere multa in sacris eloquiis dicta inveniuntur, ut est illud: « Cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum (*Psal. LXXVII*). » Alii nempe erant qui occidebantur, et alii quærentes eum revertebantur. Mundi nomine vel infideles intellige, vel generaliter malos: in quibus sunt multi, quasi infideles vel infidelibus deteriores. Manifeste prædicit nobis doctor veritatis, sicut providus gubernator, metuendum nimis hujus nostræ navigationis periculum, velo pariter et remo fugiendum: metuens ipse sibi, si non corripatur, ne cum hoc mundo damnetur. Unde et corpus suum castigans in servitutem redigit, ne reprobis efficiatur. Quo suo metu gravissime paviantia corda nostra percudit, ut magis timeamus. Quis enim sanum sapiens non timeat, ubi Paulus timet? Quid faciat virgula deserti, ubi contremiscit cædus paradisi? Causa nostra in arcto posita est. Judicari enim nos oportet, vel a nobis, et ideo mitius; vel a Domino, et irato, et ideo gravius. Timeamus ergo periculum, ut fugiamus, judicium judicio declinantes, ut peccata nostra castigatione voluntaria cohibentes temporaliter potius maceremur, quam supplicii deputemur æternis.

Quis sit ordo sequentium.

Sacramentum altaris principaliter præfiguratum est in pane et vino oblati a Melchisedech, et in agno paschali, et manna. Sed quoniam de pane et vino in superioribus, sicut res exigebat, et ordo temporis vel ipsorum sacrificiorum poscebat, dictum: adficiendum est de agno et manna; et primo de agno, de quo in Exodo (cap. xii) ita scriptum est:

Dixit Dominus ad Moysen et Aaron in terra Ægypti: Mensis iste vobis, etc., usque ad illud. Est enim Phase, id est transitus Domini (Exod. xii).

Sicut veritas nunc propalata dudum latebat sub figurarum velamine, sic caligo figurarum, radiante veritate, nunc manifestatur sicut in lumine, secundum quod scriptum est: « Nox sicut dies illuminabitur (Psal. cxxxviii). » Omne quod manifestatur, lumen est. Veritas manifestata figuram sic illuminat, ut ex figuræ comparatione ipsa pulchrius elucescat. Collatio quippe figuræ et veritatis mirabili quadam congruentia mutux similitudinis mysticam figuræ significationem elucidat, et indubix veritatis fidem confirmat. Figura veritati sic concordat, ut proficiat ad veritatis testimonium, quod positum est in signum. Veritas figuræ sic respondet, ut inde valeat confirmari, unde eam oportuit præfigurari. Attendamus igitur quomodo novum sacrificium veteri conveniat; et quam mirabiliter ei sit configuratum, a quo dudum exstitit præfiguratum.

Mensis iste, vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni (ibid.).

Primus mensis, secundum Hebræos, qui dicitur est Nisan, ipse est in quo mundus conlatus creditur, cujus plenilunium post vernale æquinocetium semper est attendendum. In hoc mense populus Israel a servitute Ægypti liberatur; in quo legale Pascha inchoatur. In hoc genus humanum sanguine Christi et a potestate diaboli eripitur, et in Christi resurrectione ad vitam reparatur; in quo et novum Pascha ab ipso Christo instituitur. Illic igitur mensis tot titulis insignis, in ordine et numero mensium, secundum supputationem Judæorum, merito primus unoccupatur.

Loquitur ad universum cætum filiorum Israel, et dicitis eis: Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familiam et domos suas (ibid.).

Jubetur agnus decima die de grege tolli, usque ad quartam decimam ad vesperam servandus. Hoc in figura Christi, qui decima die primi mensis Jerusalem venit, ubi exceptus est a turbis cum ramis palmarum et divinis laudibus. Decima die mensis hujus tollitur agnus, quarta decima immolatur. Denarius legem significat, propter Decalogum: quaternus ius vero quatuor Evangelia. Christus ergo, qui non venit legem solvere, sed adimplere, decima die ad locum passionis venit, quarta decima luna ad vesperum tradendus his qui eum erant crucifixuri, quia primo obedientiam legis implevit, deinde animam ponendo pro fratribus suis obedientiam evangelicæ perfectionis addidit.

Sin autem minor est numerus, ut non possit sufficere ad vescendum agnum assumet vicinum, etc. (Ibid.)

Littera hæc plana est, mystice indicans vocationem gentium, quæ ad esum agni nunc assumptæ sunt. Non sufficiebat populus solus Israel ad vescendum agnum, quia non illi sufficiebat hic agnus; sufficiebat enim his et illis. Erat autem populus gentium vicinus et conjunctus domui Israel, quia uterque populus ex uno patre Deo secundum creationem, uterque ex Adam vel Noe secundum ori-

ginem carnis, et uterque secundum propositum gratiæ in una domo, hoc est Ecclesia, colligendas; sed populus gentium per populum Judæorum. Propterea ipsi monentur assumere vicinum suum, quod et factum est in assumptione gentium per apostolos. Aliter: Si qui simplices fratres sunt in una domo vel congregatione, qui non sufficiunt ad vescendum agnum, hoc est qui non sufficiunt hoc fidei nostræ intelligere sacramentum, monentur assumere, non extraneum hominem, id est hominem hæreticum, sed vicinum suum, junctum domui suæ, hoc est hominem catholicum, sanam habentem doctrinam, quo adjuti sufficiant comedere agnum, hoc est capere secundum pietatem fidei veri Agni sacramentum.

Erit agnus absque macula, masculus anniculus (Exod. xii).

Secundum mandatum legis, absque macula eligi debuit agnus, hoc est qui esset sine vitio corporis, utpote nec claudus, nec alias vitiosus. Hæc omnia Christo conveniunt. Ipse est enim Agnus, qui tollit peccata mundi, innocens, immaculatus, segregatus a peccatoribus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Masculus quidem, quia nihil effeminatum habens, sed in omnibus viriliter agens; anniculus vero, quia hujus anni est, de quo dicitur: « Benedices coronæ anni benignitatis tuæ (Psal. lxxiv), » et de quo ipse per Isaiam dicit: « Ut prædicarem annum placabilem Domino (Isa. lxi). » Anniculus ergo est per novitatem gratiæ, nihil habens de præcedentium annorum antiquitate: videlicet de vetustate culpæ.

Juxta quem ritum tolletis et hædum (ibid.).

Hic videtur ostendi, hædum ad celebrandum pascha, si agnus desit, sumi oportere. Cui Augustinus contradicere videtur, dicens quod Judæi coguntur intelligere hædum accipiendum, ad celebrandum pascha, si agnus desit. Sed Augustinus alia translatione uti videtur, quasi scriptum sit, agnum ab agnis vel hædis accipiendum. Dicit enim: Quare moneretur ovem vel agnum ab agnis vel hædis accipiendum, nisi ille figuraretur, cujus caro ex justis est et peccatoribus sumpta? At secundum translationem qua nos utimur, moneri videtur, juxta ritum de agno præscriptum, hædum esse tollendum. Nec est absurdum, per hædum Christum significari, pro similitudine carnis peccati.

Et servabitur eum usque ad quartam decimam diem, etc. (Ibid.)

De utroque intelligendum est hoc, de agno videlicet et hædo. Ad hoc enim decima die tolli debet, sive agnus sive hædus, ut servaretur usque ad quartam decimam diem mensis hujus, et immolaretur ad vesperum quia in fine sæculorum a Judæis immolatus est Christus, et ad vesperam traditus est et tentus, ut occideretur. A nobis quoque quasi ad vesperam immolatur Christus, hoc est post ejus mortem quasi ad occasum solis. Licet enim jam resurrexerit, in sacrificio tamen altaris jugiter mors Christi annuntiat, et quod ad vesperam factum est, representatur.

Et sument de sanguine agni, etc. (Exod. xii.)

Domus, in quibus habitamus, ipsi nos sumus, si tamen apud nosmetipsos manemus, et non extra nos per desideria erroris educimur. Postes domorum sunt firmitas cordis et corporis in fortitudine et patientia. Super utrumque ergo postem sanguis agni ponitur, quando passionem Christi per afflictionem utriusque, mentis scilicet et corporis, compatiendo imitatur. Parum est enim super unum postem sanguinem ponere; quia homini Christiano necessaria est disciplina castigatione mentis pariter et corporis. Nam quod per prophetam dicitur: « Scindite corda vestra et non vestimenta vestra (Joel. ii), » scissionem vestimentorum, hoc est afflictionem corporum non interdicit; sed non solum sufficere ostendit. Sic Dominus cum dicit: « Misericordiam volo, et non sacrificium (Ose. vi), » misericordiam quidem præcipue requirit, sine qua nec sacrificium sufficit. Superliminare est pia intentio, in quo sanguis ponitur, cum intentio cogitationis ad imitationem passionis Christi dirigitur. Alio quoque modo in superliminari sanguis ponitur, cum crux passionis in fronte portatur. Unde ad eum qui in medio candelabrorum a propheta Ezechiele aspicietur similis Filio hominis, Dominus dicit: « Transi per mediam civitatem Jerusalem, et signa thau super frontes virorum gementium, et dolentium super cunctis abominationibus quæ sunt in medio ejus (Ezech. ix). » Et sex viris qui steterunt juxta altare æneum, dixit: « Transite per civitatem sequentes eum, et percutite (ibid.). Et post pauca: « Omnem super quem videritis thau ne occidatis; et a sanctuario meo incipite (ibid.). » Et in Apocalypsi legitur: « Habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis (Apoc. xiv). Et in Exodo: Facies laminam de auro purissimo, in quo sculpsit opere cælatoris, Sanctum Domino: ligabisque eam vitta hyacinthina, et erit super tiaram, eminens fronti pontificis (Exod. xxviii). » Quid per frontem rectius intelligitur, quam publica et inconfusibilis confessio crucis Christi? Oportet enim servum Christi inconfusibilem esse in humilitate Christi, non solum prædicanda, sed et imitanda, sicut et Christus inconfusibilis exstitit, qui sustinuit crucem confusione contempta. Unde Apostolus Timotheum admonet, dicens: « Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem (II Tim. ii). » Hæc est autem fidelis confessio, lingua et vita, verbo et exemplo, sermonibus pariter et moribus, Christum annuntiare, impropriam Christi sustinere; humilitatem, paupertatem et omnem vilitatem pro Christo non erubescere. Hinc per prophetam dicitur: « Posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar (Isa. l.). » Ab his autem qui sanguinem ponunt in superliminari, qui thau vel nomen Dei habent scriptum in fronte, longe sunt illi qui a turpibus et ob turpia laudari non solum non erubescunt, sed et concupiscunt; quorum gloria in confusione est, et unde

A deberent confundi, inde gloriosos se reputant, et more meretricis frontem obdurant, erubescenda non erubescentes, sicut scriptum est: « Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere (Jerem. iii). » Alio etiam modo sanguinem agni super utrumque postem, et in superliminari ponimus, quando sanguinem Christi ore corporis et cordis sumimus, et totam spem nostram quæ sursum est, non in virtute nostra ponimus, sed sanguine hujus agni signamus. Nam qui perfectiores aliis inveniuntur, martyres scilicet Christi, non in suo sanguine laverunt stolas suas, sed candidas eas fecerunt in sanguine Agni. Non enim sanguis eorum, quamvis innocens, quamvis mundus, sufficiebat ad emundationem peccatorum. Sanguinem itaque agni super utrumque postem ponimus, cum corpus et animam Dominici sanguinis perceptione communimus. In superliminari sanguinem ponimus, cum hujus sanguinis virtute salvari credimus, qui justitiæ nostræ illudiam non habemus.

Et edent nocte illa carnes assas igni (Exod. xii.)

Nocte agnum comedimus, quia modo in sacramento Dominicum corpus accipimus. Profundum enim est mysterium, et sacro tectum velamine. Nocte comedimus, quia adhuc conscientias nostras invicem non videmus, nec propria delicta, nec qualis quisque accedat, plene intelligimus. Delicta enim quis intelligit? Carnes assas igni comedimus, si de carne Christi digne sentimus, quæ de Spiritu sancto concepta igne charitatis, operante Verbo Dei, unita est, et pro salute mundi passioni exposita, et igne passionis sicut holocaustum concremata in odorem suavissimum Domino. Potest etiam ignis referri ad charitatem, qua nos Christum diligere debemus, sine qua ad carnes agni nemo dignus accedit. Propterea jubemur carnes igni comedere, et recte. Nam quod ardentem amat, jugi meditatione in corde versatur et calore amoris, quasi in corde assatur. Assum ergo comeditur, cum exemplum passionis Christi per amorem imitationis avide sumitur, et intra nos recipitur.

Et azymos panes cum lactucis agrestibus (ibid.).

In singulis verbis aliquid utile nobis suggeritur, et aliqua gratia ædificationis continetur. Ecce hic azymos panes edere monemur cum lactucis agrestibus. Ut quid hoc? Aut qui sunt panes azymi, vel lactucæ agrestes? Justitia pura et incorrupta ipsa panis est, et vitalis refectio, unde quæ juste vivat. De qua scriptum est: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. v). » Et ille, dudum per inobedientiam justitiæ desertor, nunc autem per penitentiam ad cor rediens, dicit: « Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum (Psal. cv). » Panes ergo azymi sunt omnes virtutes mentis bene constitutæ, si veræ sint et sinceræ; et nihilominus ipsa opera justitiæ, si sine fictione, et sine admistione peccati fiant. Panes itaque sine fermento comedit, qui recta opera sine corruptione vanæ gloriæ facit, qui sollicite agit, ne per malam intentionem bonum

perdat, quod recte dispensat. Opus enim pietatis A: corruptum intentio vanitatis. Econtrario iniquitatem operis non excusat pietas intentionis. Unde increpando dicitur: « Sacrificate de fermentato laudem (Amos. iv). » De fermento enim laudem immolat, qui Deo sacrificium de rapina parat, qui de malo opere gratiam captat. Lactuæ agrestes valde amaræ sunt, quibus recte significari possunt poenitentia et disciplina, quarum prima præterita peccata amare plangit, altera illicita desideria amare restringit. Quoniam ergo sine justitia, poenitentia et disciplina ad carnes Agni accedere non debemus, recte monemur, carnes, agni edentes edore etiam azymos panes cum lactucis agrestibus.

Non comedetis ex eo crudum quid, aut coctum aqua, sed assum tantum igni (Exod. xii).

Ipsa verba historię hisoricum sensum ex parte excludunt, cum consuetudinis non sit agnum crudum edere. Mystice autem tres differentię edentium hic insinuantur, in quibus quatuor continentur. Sunt enim quidam, qui æmulationem Dei habent secundum scientiam pietatis; alii æmulationem Dei habent non secundum scientiam pietatis; alii scientiam, et non æmulationem; alii nec scientiam, nec æmulationem. Hæ quatuor differentię sub tribus comprehenduntur. Alii quippe erudum quid comedunt, alii coctum aqua, alii assum tantum igne. Ut a novissimo incipiamus, assum igni est, quod calore fidei et charitatis excoctum est. Assum igne comedunt, qui æmulationem Dei habent secundum scientiam, id est secundum ipsam fidei pietatem; hi qui pie in Christum credunt et ignito corde eum fideliter diligunt. Coctum aqua comedunt, qui æmulationem Dei habent, non secundum scientiam, id est Christi doctrinam. Sunt enim quidam, æmulationem cognoscendę veritatis habentes, qui adhuc in errore permanentes, non ita credunt, ut Christus docuit. Et sunt quidam, in proposito et desiderio æmulationem melioris vitę habentes, sed adhuc remissius agentes, non ita vivunt, ut Christus statuit. Utrique coctum aqua comedunt: coctum quidem per calorem æmulationis, sed in aqua, per lubricam vitam, et incertam conjecturam sui erroris. Voluptas autem fluidę et lubricę vitę per aquam significari solet; ut ubi: « Qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum (Joan. iv). » Similiter erronea conjectura vel doctrina per aquam solet significari, ut ibi: « Aquę furtivę dulciores sunt (Prov. ix). » Sunt alii, qui fidem vel scientiam, sed nullam æmulationem habent. Hi crudum comedunt; quia absque omni calore fidei, et bonę æmulationis, nec aqua, nec igne coquant, quod corde concipiunt. Sunt qui nec scientiam habent, nec æmulationem, vel veritatis cognoscendę, vel virtutis sectandę: et hi crudum comedunt. Inter eos, qui crudum comedunt, illi habendi sunt, qui Christum purum hominem credunt: et qui panem consecratum in altari secundum speciem panis tantum existimant.

Caput cum intestinis et pedibus vorabitur (ibid.).

Caput celsitudo divinitatis est de qua scriptum est: « Caput ejus aurum optimum (Cant. v). » Et Apostolus: « Caput Christi Deus (I Cor. xi). » Vel caput principium omnium, quod Christo convenit, qui dicit: « Ego principium, qui et loquer vobis (Joan. ii); » vel caput præminencia dignitatis, qua universę Ecclesię præsit. Unde Apostolus: « Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam (Ephes. i). » Pedes sunt humanitatis humilia: de quibus Propheta ait: « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xcvi). » Vel pedes, quibus ad nos venit, sunt charitas et humilitas. Intestina sunt viscera misericordię, quibus visitavit nos Oriens ex B alto.

Quę sunt, inquis, viscera misericordię? Propositum et consilium nostrę liberationis. Propositum in dispositione, consilium in electione. Quod facere disposuit, et modis innumerabilibus facere potuit, uno certo modo cæteris mirabiliore facere præelegit. Vel intestina sunt secreta sacramentorum, quę ipse a nobis suscipienda instituit, ut sacramentum baptismi, cæteraque ablutionis et sanctificationis nostrę remedia: et item arcana sacramentorum, quę ipse in se complevit, quę sunt videlicet sacramentum incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis. Caput ergo cum pedibus et intestinis vorare monemur, ut in cibum nobis convertamus, et cum aviditate percipiamus, quę de divinitate et humanitate, et sacramentis Christi scripta sunt, et omni desiderio studeamus ex his spiritualiter vivere, et bona quę in nobis sunt nutrire, pie credendo, devotissime venerando, et quę imitanda sunt ferventer imitando. Quanto enim abundantius ista facimus, tanto avidius illa voramus.

Non remanebit ex eo quidquam usque mane; si quid residuum fuerit, igne comburentis (ibid.).

Mane post noctem erit quando quod nunc, in sacramento velatum est, manifesta veritate capiemus; et quando ipsi nobis, vel vicissim, manifesti erimus. Omnia autem, quę de Christo scripta sunt, certa et immobili fide, dum adhuc in nocte edimus, firmissime tenenda sunt, nec ulla impia dubitatio in corde cuspium residere debet, ut quod nunc credere jubetur, usque mane, id est usque ad tempus manifestę cognitionis, differat, et dicat: « Nisi videro, non credam (Joan. xx). » Quod enim residet impie dubium, hoc remanet inestum. Quod ne fiat, dicitur: « Non remanebit ex eo quidquam usque mane. » Si autem, assumpto vicino, qui junctus est domui, non potest totus agnus comedi, id est si, doctore catholico exponente, non potest tota profunditas hujus mysterii penetrari, quid faciendum est nisi quod sequitur, in quo infirmitati nostrę consultur: « Si quid, inquit, residuum fuerit, igne comburentis? » Quod ex agno remanet, igni comburimus, quando hoc quod penetrare non possumus, potestati Spiritus sancti humiliter com-